Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA OCTAGÉXIMA NONA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA

2017.

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às treze horas, na Sala da 1
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, reuniram-se: Ernandes 2
Rodrigues de Alencar presidente do Colegiado, os seguintes professores: Cícero 3
Célio de Figueiredo, Cristina Schetino Bastos, José Ricardo Peixoto, Luiz 4
Eduardo Bassay Blum; e o representante discente Eder Stolben Moscon. Conforme 5
pauta encaminhada, foram discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: o resultado da 6
avaliação quadrienal da CAPES manteve a nota 4 do PPG em Agronomia, tendo como 7
destaque a produção científica que foi avaliada como “muito bom”, enquanto que a 8
categoria de análise de docentes foi avaliada como “bom”, por conta da distribuição 9
desigual de orientações. Outro aspecto que implicou na manutenção da nota foi a 10
inserção social do PPG em Agronomia que não foi bem avaliada. 2) Leitura e 11
aprovação da ata da 88ª reunião do Colegiado sem correções. 3) Discussão das 12
sugestões apontadas pela CPP de adequação das normas de credenciamento, de 13
qualificação e de defesa de teses e dissertações. 4) Aprovado o credenciamento de 14
Luiz Eduardo Bassay Blum como coorientador da discente Juliana Martins de 15
Oliveira. Relator: Cristina Schetino Bastos. 5) Aprovado o credenciamento de Luiz 16
Eduardo Bassay Blum como coorientador da discente Anne Pinheiro Costa. 17
Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 6) Aprovado o recredenciamento de Luiz 18
Eduardo Bassay Blum como orientador de Mestrado e de Doutorado junto ao PPG 19
em Agronomia. Relator: José Ricardo Peixoto. A reunião foi encerrada às treze horas 20
e quarenta minutos, sendo esta lavrada por mim, Guilherme Antonio Soares 21
Queiroz, Assistente em Administração do Programa de Pós-Graduação em 22
Agronomia da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária. 23
 24
 25

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado